majori nostri officii sigillo munitas expediri mandavimus.

Datu' Jerosolymis in Con'" n'ro Sti. Salv"^ Die 23 Men-

sis Septembris, Anno D'ni, l652.

(^''^^tiX^U^^Vl/

D. IsAAcus Basiuius, Theologus S.
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No. III.

Georgius Racoczi Dei gratia Princeps Transylvania^,

Partium Regni Hungariae Dominus, et Siculorum

Comes, &;c. Viro Reverendo Clarissimoque D. Isaco

Basirio Rothomagensi Gallo, Ecclesiae Anglicanae

Presbytero, et S. S. Theologiae Doctori, impra^sen-

tiarum in Urbe Constantinopolitana commoranti,

salutem.

Cum nos ex plurimorum aliorum testimonio

fide digno, praecipue autem ex ampliore fidelis nostri

Consiliarii generosi Reatij Baresai (Comitatus Hunya-

diensis Comitis Supremi, et districtuum Karan-Sebe-

siensis et Lugasiensis Bani itidem Supremi, atque alias

ad Portam Ottomanicam legati Nostri) relatft simus

persuasi de famae tuae integritate, atque etiam tarn mo-

rum, qudm doctrinae respectu, claritate : Nos ideo, pro

nostro ad promovendam juxta atque amplificandam Re-

ligionem Christianam Orthodoxam, studio, vocavimus,

et per literas hasce nostras Principales vocamus te ad

publicum in Alma Nostra Academia Albae Juliae Pro-

fessoris munus capessendum atque exercendum : teque

nostrum in eadem Academia S. S. Theologiae Profes-

sorem ordinarium constituimus per praesentes. Sala-

rium insuper annuum ex nostra liberalitate, proque

muneris dignitate (una cum domicilio stabili atque

commodo) tibi assignamus : immunitates quoque uni-
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versas et singiilas tuo Professoris niuneri annexas, lar-

gimur. Item honestani, quam rogasti, libertatem per-

mittimus tibi, vel ad Serenissimum Magnae Brittanniae

Regem revertendi quandocunque, vel apud Nos in mu-

nere Professoris perseverandi.

In quorum fidem, prajsentes literas chirographo

nostro firmavimus, atque etiam sigillo Nostro Princi-

pal! muniri mandavimus. Datum in Civitate nostra

Alba Julia die 27° Mensis Augusti, A. D. 1654.

Geokgius Racoczi.
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No. IV.

Epistola Exhortatoria ad Perseverantiani in vera Reli-

gioner Scripta ad Serenissimum Magnanimumque

Principem Carolum II: Dei gratia Regnorum Anglise,

Scotia;, et Hibernia; Regem Ha;reditariuni, Fidei

Defensorem, &c.

Sacra Regia Majestas,

Tametsi ipsum gratitudinis debitum videri pos-

set dictasse novissimam meam ad Majestatem \'estram

epistolam, pro clementissimis Vestris, in mei gratiam,

datis literis ad Serenissimum, Celsissimumque Tran-

sylvaniae, &c. Principem, impraesentiarum Dominiun

meum clementissimum, quern etiam ad magnificentiam

usque experior erga me eo clementiorem, qu6d a Ves-

tr^ S. Majestate singulariter fuerim commendatus Suae

Celsitudini, cui proinde sum jure meritoque addictissi-

mus. Tamen nihil nisi merum officium potuit jam

suggerere hasce meas, quas, qua par est perpetu5 ob-

servantid humillima sacris manibus V. M. supplex ofFero.

Congeniculans etiam afFectu, veniam a Regia dementia

deprecor in antecessum, si, prae argumenti subsequentis

granditate, copiosior ultra epistolae ripam exundaret

©ratio. Haec enim una epistola debet esse genuinus

atque fidelis interpres votorum, quae effundo jugiter pro

justissima vestra restitutione in integrum, quando nimi-

rum Divinae Majestati visum fuerit maxime opportu-
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num reddere Vobis avitam, per annos ferme trecentos

in august^ Stuartorum prosapiii, eandemque si bene

commemini, admirabili linea regum, numero supra cen-

tum et novem a primo stipite regio continuatam coro-

nam haereditariam : Cujus, cum regnis vestris reliquis

recuperationem, vovent boni omnes, cum potissimum

in finem ut tarn justitia quam potestate vestra suprema

utraque praevalescens, non tarn vi quam virtute, ad con-

summandam in regnis vestris universis instaurationem

religionis illius, " quae (dicente rege jam gloriosissirao)

quemadmodum omnium proxime accedit ad Dei ipsius

verbum quoad doctrinam, ita etiam ad exemplum ver^

primitivum, quoad disciplinam: Cujus religionis opti-

mam professionem ego semper existimavi obtinere in

Ecclesia Anglicana:" Agnoscit proculdubio V. M. cujus

sint haec verba, nempe Regium Oraculum ipsum a pa-

rente vestro domino meo gloriosae memoriae editum in sue

illo veluti testamento, quod nomini vestro dedicavit ipsus.

Unde conscientia vestra integerrima semetipsam intus

consolari potest, decumanos inter fluctus tot tantarumque

tribulationum, simul ac tentationum tarn ad dextram quam

ad sinistram : Quamdiu scilicet vobis triumphare datur

(secundum Deum) in Regio gloriosi Martyris testimonio,

quod nimirum jam tam erat animus Vester adeo probe

fundatus, atque constabilitus in religione Vestra, quanto

magis postquam jam judicio vestro (sanctificato) ac

proprio ratiocinio vestrum veluti sigillum apposuistis

sacro huic chirographo, quod antea optima praescripse-

rat educatio. Quam gloriosum istud esse debet privi-

legium Vestrum, prae caeteris, quod (uti pergit loqui

Parens Augustus) " In religione Vestra constantiam

neutiquam fers acceptam, vel aliorum exemplo sequaci,
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plerique vel \n\rce puta' traditioni niiilto minus rationi

status (uti loqui amant) (juocl qucmadmoduni solct esse

quorundum Atheo-Politicorum Idolum vulgare, ita per-

saepe extitit ofFendiculuin fatale eorum (vel ideo) infor-

tunatorum principuni (][Uorum impatiens probationis

Divinge animus, ne dicam, labasccns pusillanimitas,

passa est seduci sese, ad turpem mutationem veraa

religionis (thesauri tametsi revera imniutabilis, atque

etiam in coelis perennaturi) pro caduco, eodemque mo-

mentaneo hie in terris regno per fas nefas arripiendo.

Tahum inauspicatorum Vertumnorum, sive principum,

sive consiUariorum exitus confatales extant passim in

chronicis, ceu tot funesta monumenta (utinam etiam

et documenta !) universis istis pseudo-pohticis, quos

adeo corrupts rationis fascinium eluceseat, ut satius

ducant confidere in brachii humani, quantumvis fragiUs,

auxihjs vitrijs, imc> in daemonis ipsius ope semper fallaci,

saepe exitiaH,quam recta confugiendo ad Regem Regum
ipsum inniti fidenter manui nunquam abbreviatae Numi-

nis Omnipotentis. Adeo reges in ipsos imperium est

(non Jovis, ut ille, sed) Jehovae ipsius, juxta Divinum

illud edictum, honorantes me honorabo: me autem

contemnentes fient contemptibiles (1 Sam. ii. 30. teste

rege Salomone ipso. 1 Reg. xi. 14 et 23.); religiosa

igitur constantia vestra, Domine, tot jam etiam varijs

modis pertentata, successum vobis disparissimum augu-

ratur in Domino: Quamdiu possides (immobihs) inex-

pugnabile illud propugnaculum fundatum in V. 7mo
Psalmi vestri (Psalmum regis proprium loquor XXI.)
" Quoniam Rex sperat in Domino, in pietate Altissimi

neutiquam nutabit." Dignetur V. M. fidem adhibere

verum asseveranti: Tametsi subjectio debetur legitimo

z
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principi qualicunque propter Divinam Ordinationem

ipsain: Quandoquidem juxta veram theologian! domi-

nium non fundatur in gratia: Tamen haec ipsa animi

vestri firmitudo, plusquam regia, quia Christiana, (in

ordine nimirum ad Deum ipsum) longe efficacius im-

perat nostrum, et cordatiorum omnium subditorum

vestrorum, amorem vestri, atque eestimium, cultum

etiam atque obsequium erga regem tametsi exulantem,

sed constantem, quam, absque hoc verae religionis dia-

demate principali, omnes tituU vestri, etiam cum actuali

trium regnorum vestrorum possessione simul juncti,

erga regem triumphantem, sed lapsum vel nutantem.

Ista nimirum majestatis vestrse vera fixatio, Domine,

(uti iterum atque iterum V. M. alloquor verbis ipsis

velut inspiratis divini parentis) Fixatio, inquam, ista

in vera rehgione haud erit magis necessaria ad animse

vestrse (pacem internam) quam ad regnorum vestrorum

pacem (externam etiam) firmandam, ubi Deus ad ilia

personam vestram evexerit: Prout rex, tametsi mor-

tuus, loquitur tamen etiamnum vobis : Atque hoc ipso

quoque argumento (ceu divino quodam instinctu, juxta

ac paterno consilio) rex demonstrat seipsum non minus

verum politicum, quam eximium Christianum. Siqui-

dem invicta vestra haec perseverantia (secundum Deum)
est ipsa anchora spei omnium vestrorum vere fidelium

subditorum, quorum scilicet spiritus (pars hominis

potior) non sunt subjecti heterogeneo ulli principi: Qui

vel ideo confidunt etiamnum, quod tandem aliquando

invita ipsa (eheu ! nimis quam diuturna) rebellione, in-

vito etiam ipso perduellium omnium capite Tartareo,

daemonum principe. Macte modo heroica patientia,

domine, et ecce adhuc potens est Deus, uti in casu
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rebelHj proprio Rex alter optimus argumentatur (2 Sam.

15.25), Potens est Deiis excrcituum adhuc adminiculari,

atque ubi inveneris gratiam in oculis ipsius, utique re-

ducere postliminio unctum suuni, imo efficere uti revisas

iterum, turn arcam ipsam, turn liabitaculum ejus: Sacra

vestra solemnia loquor, visibilia ilia monumenta gra-

tiosEe presentiae divinoD veluti reducis, imo residentiae

divinae turn deinceps eo magis perennis futuree et vobis-

cum, et cum populo vestro.

Haec est summa votorum Domine, quae ceu juge sa-

crificium spirituale pro V. M. pro vestris populis, pro-

que maxim^ Ecclesia Vestra, Supremo Numini ofFert

quotidi^ super altari cordis honesti, votarius vester,

qui reapse (Deus testis est) adoptivus vester factus,

vivit Ecclesiae vestrse consecraneus, vel ideo praecipu^

propter religionem vestram orthodoxam, cujus aestima-

tionem conservat animo, cujus contesserationem foret

etiam afFectu. Siquidem dum meam erga Glorioss.

Parentem vestrum, Vestramque Majestatem conjunc-

tlm studeo servare perseveranter fidelitatem intemera-

tam, ego animos^ (tametsi aegre) reliqui pridem familiam

meam, elieu, charissimam, omniaque alia utut splendida

ea, ex Regia Parentis Vestri Domini mei gloriosissimaa

memoriae magnificentia, atque ex singulari Ecclesiae

vestrae munificentia in me immeritum, alienigenam

etiam, supra sortem cumulata beneficia, quae palam,

et ubicunque locorum ad gentis vestrae decus immor-

tale, recolui, recolo, recolamque dum vivo, gratabun-

dus Deo, vobisque corde, ore, calamo : Jamque per

spatium integri decennij (Deo semper duce) attent^

peragravi plerasque orbis terrarum tam in Oriente,

quam in Occidente provincias, eatenus maxime uti va-

z 2
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riarum Ecclesiarum, ac regionum formas notitia pro-

pria perlustrarem cominus, simulque easdem inter se

compararem invicem : Protestor (itaque absque ullo

prorsus pai'tium studio) quod Ecclesiastica expei'ientia,

ut ita dicam, convictus confirmatusque comperi profes-

sionem Ecelesiae vestrae Anglicana? prse caeteris pie-

risque possidere essentiales characteres verse religionis

Domini N. J. C. utpote quae, 1°. Pro regula fidei suae

nuUam aliam agnoscit normam, praeter Verbum Divi-

num ipsum, quia id unice infallibile. 2°. Quia pro suo

capite, sive in coelo, sive in terra, tarn respeetu summi

imperij, quam respeetu influxes niystici nullum aliud

veneratur caput pra?ter Jesum Christvuii ipsum Ec-

elesiae utriusque tam militantis, quam triumphantis uni-

cum immediatum et caput et sponsum. 3°. Quia pro

sua basi, seu immobili fundamento spei salvificas, in

novissimOj proque plenaria justificatione hominis pecca-

toris, in magno illo decretorio die generalis apparitionis

coram Deo justissimo illo simul ac tremendo judice

omnium, nuUam aliam profitetur satisfactionem, praeter

perfectam justitiam Dei in Christo (uti loquitur Apos-

tolus, 2 Cor. 5. 21.) Propter banc, super omnia vere

antiquam, catholicam, et apostolicam religionem : In

qua quidem religione, quoad doctrinam, mihi, Deo gra-

tias, hac in parte beato, sub florentissimo Galliarum

regno nasci contigit. Ita propter etiam complexim

egregivun illud antiquum, atque etiam (quoad substan-

tiam) pure primitivum ipsa proinde canicie venerabile

regimen episcopale, optimum illud, judice catbolica

antiquitate, aeque ac ipsa rei veritate agri divini velut

sepimentum, sub quo tam diu floruerat atque etiam.
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Deo benedicente, fructificaverat Ecclcsia Vestra An-

glicana, aliarum quoque ccclesiarum rcformataruni,

tametsi extranearum earum, tametsi quoque quoad dis-

ciplinam diversiformium ex superabundantiu charitatis

Christiana? blanda fotrix : In quii Ecclesia Anglicana

lionori duco quod niilii licuit educari: Cujus etiam jam

per spatium annorum plusquam XXVI. extiti ego in-

dignus, presbyter, atque etiam ut copia mea fuit, Ec-

clesia? Vestrae insei'vivi fideliter atque jugiter dum ipsa

perstitit : nimirum non propter emolumenta externa

comparative levidensia, ista duntaxat accessoria, quibus,

per Dei gratiam et principis mei liberalitatem, non adeo

indigeo, sed propter principale ipsum argumentum

internum loquor, sacro-sanctas religionis vestra? pondus,

propter hoc ipsum, Domine, ego, ubicunque terrarum,

in titulo hoc illustri serio triumphavi, in quo etiamnum

esse persevero.

Serenissime Rex,

Sacrae Tlegia? Majestatis Vestrae

HumiUimus FideHssimus, ac (tametsi multis

modis jamdudum Cribratus, tamen) Priscae Fidel

adamante firmiter colHgatus Subditus,

IsAACus Basirius, S. S. Th. Dr.

Ex Alba Julia in Transylvania, ipsis Eidb.

Quinct. Anno U. T. CIoIoCLVI.
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Salutem externam, internam, et Eeternam, charissimo suo

'EurpygTj;, viro excellentissimo Domino Isaaco Basirio,

Patri in Christo dilecto animitus esse.

Ut lit, vir excellentissime, preceptor peramate,

nocticulos tuos labores, quibus mirabili dexteritate et

constantia invigilas, norim, non verecundor tamen

sanctissima tuae Excellentiae studia unica intercalare

pausa, quod non sim ignarus tuae in ignoscendo facili-

tatis. Promiseram aliquam pridem me vestras Excel-

lentiae rescripturum eo de negotio, quod me inter et

vestram Excellentiam agebatur, scribendi intercapedi-

nem eatenus producere coactus fui, ob varia pellacis

spei deliramenta et effascinationes acquirendae alicubi

conditionis, quag mihi hic passim objici videbatur, ad-

liuc num tamen vana me procrastinatione lactat : EfFer-

bui saopius animo, meque meimet piguit, qui tantum

mihi a vestra Excellentia oblatum commodum, invitus

licet negligerem: Primum induxi, nolentibus volentibus

meis necessariis, me accingere itineri Albam versus,

ut desideratissim^ vestrae Excellentiae familiaritate et

plus quam paterno in me amore, nee non melleo illo

exquisitissimae eruditionis nectare perfrui possem, a

qu^ mearum voluptatum summa divelli merit6 mihi

nihil tristius, acerbius, atque molestius accidere posse

puto. Istud meum propositum et fortunae monstri pel-

lacissimi mole, cui semper ludus fui identidem usque

dum corruit, et bonorum amicorum (qui sibi vitam

acerbam putent, ni me ex his temporum difflcultatibus

in tuto coUocatum sciant) consentientibus consiliis et
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voluntatibus dilatum fiiit, quibus non parere religioni

fere contrarium habeo. Dabis itaque veniam, vir ex-

cellentissime, parentum, fratrum atque amicoruni meo-

rum, ut ut iniquiori et importuniori de me soUicitiulini

neque me, vel petulantiae vel supintB oscitantiaB argues,

qui promovendis meis fortunis ad te descendere ingra-

tiis supersedeam. Quantum tua3 Excellentia? debeam

grata mente semper seque ac lubens agnosco, equidem

certe, quod propria me fateri cogit conscientia, tui ani-

mi benignitate memetipsum, quem jam pridem ob per-

petuam infelicitatem et neglectum ingenii cultum oblitus

fiiissem, incepi, Deo gratias, in te uno recognoscere,

quod religiosae libei'alitatis factum, ut Deus tuas Excel-

lentiae remetiatur omnigena bonorum remuneratione

divinge clementiae supplicare nunquam intermittam ; et

quamvis mihi non tam adsit facultas, quam prompta tuae

Excellentiae gratificandi voluntas, nunquam tamen ad-

mittam, quoad labilis meee vitae protrahetur conditio,

quin promptissimis quibusvis animi officiis aliisque

gratae mentis obsequiis contendam, ne tuam Excellen-

tiam unquam hoc mecum fecisse poeniteat. Honestum

vitas meae cum vestra Excellentia exactae testimonium

supplex peto, eo ut me tu digneris peramanter oro.

Nudius quartus juvenem quendam, sat ut videbatur

eruditum et moratum, natione Batavum, nomine Gotto-

fredum-Kedok, qui se cum tua Excellentia aliquamdiu

commoratum asserebat, in maternis sedibus hospitio ex-

cepi, eumque pro virili liberaliter tractatum sequent!

post die Coronam commeantem, aliquousque comitatus

fui : Hie se in laudes vestrae excellentiag toto ubique

conamine idque merito, effudit, dignus certe tanto hos-

pite liospes.
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His vestram Excellentiam ad sera tempora bene va-

lere cordicitus exoptat

Vestrae ExcellentiEe indefessus cultor, eidemque

deditissimus cliens

Georgius Hutterus, Cibinius.

Dat. Cibinio, 12 Dec. 1657.

Viro excellentis genii et ingenii Domino

Isaaco Basirio, Patri suo, carissimo

Prfficeptori inter omnes lectissimo, Me-

csenati munificentissimo, patescant.

Hosanna

!

Reverendissimo in Christo Patri ac Domino, Lucas

Hermanno Episcopo dignissimo, Isaacus Basirius,

S. D.

In spem erectus meliorem, quae nos etiamnum

fugiuntj fugientque donee nosmet ipsi meliores, (quod

et Is faxit, qui solus bonus est per essentiam,) tametsi

nieum ad novissimas vestras responsum, debitum dis-

tidisse videar. Neutiquam tamen veluti ex oblivione

omisi de statu publico, candide vestram Reverendissi-

mam Dignitatem facere certiorem, quantum quidem visum

est fore vobis scitu conducibile : Misi enim ea lege,

nudiustertius, meas ad Reverendum, Clariss. Dominum

Cibiniensem, virum optimum. De exertu immo exun-

dante vestra in Clariss. Dominum Selycium, liberalitate

ecclesiastica, quanquam nullus dubito quin suis ipse

vos Eucbaristicis prosecutus sit, nibilominus ego ut-

pote gravaminum multiplicatorum vestrorum abunde
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conscius, adjungo insupcr vota niea uti Deus, in uni-

verses ditissimus, in sinum id vestrum vefundat cum

foenore. Mea autem in gentem vestratem, propter Ec-

clesiam preecipue, lubenti animo impensa officia quod

spectat, n£e baud etiam in posterum pigrescam pro re

natu operam meam, vobis accommodare, quamdiu causae

vestrag justitia, ut ita dicam, intra sphaeram aclivitatis

meae id ipsum postulare videbitur. Istud testetur vel

haec mea impresentiarum de absentibus Agasonibus

vestrissupplendiscura intensa: eoque mage quod nomi-

ne vestrae Reverendae Dignitatis uterque vere Reveren-

dus acClariss. Dominus tam Cibiniensis quam Mediensis

pastor, ea de re me sollicitarunt : Unde ante noven-

dium, ex professo, de iisdem interpellavi honorandum

Dominum Colonellum Gaudii, a quo cum nihildum re-

sponsi acceperim ; Atque ex generoso Domino Mich

Teleki, hue a principe misso hodie sciscitans, ego intel-

lexerim praedictos Agasones ibidem esse, ad Dominum
Colonellum scripsi denu5, uti Agasones vestros sub-

levet ipse adusque summam florenorum viginti ad quam

etiam summam memet ipsum constitui debendi reum

;

plus autera, hac in parte, baud quivi prasstare, eventum

porro, ubi mihi compertum, impertiar sedulus, operae

autem impensae redhostimentum nullum aliud expeto,

praeter pia sufFragia vestra pro peccatore indignissimo

ad communem Dominum effusa. Interea, macte vir

Reverendissime, Clarissime, Dignissime Domine Epis-

cope; macte, inquam, indesinentibus intercessionibus

pro Mystico Lilio inter spinas, Ecclesiam Christi loquor,

tot inter sectas, eheu ! hie loci maxima, interjectam,

tantum non sufFocatam : Etenim, ut dicam cum regio

vate, Psalm LX. vers 2, Deus commovit terram banc.
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ne dicam clifFregit : Ah Domine Deus, cura fragmenta

ejus si quidem vacillat

!

Datum ex Alba Julia raptim, ab homine alias qua

publicis, quii privatis negotiis multimodis occupatis-

simo, ac proinde persona magis excusabili 24 Julii

anno utinam ne climacterico regni Transylvaniae, 1658.
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No. V.

Clariss. Domino Isaaco Basirio, Professori Albensis

Collegii nostri.

Clar. Domine,

Literas accepimus binas vel ternas vestrae

Claritatis : impedivere responsum varia nostra negotia.

D. Vellinus securiorem viam non potest habere quam

per Transylvaniam et compendiosiorem. Discessum

quod attinet vestrae Claritatis, ne ducat molestum ex-

pectare exitum comitiorum, quid ibi concludetur docebit

breve tempus. Nos de statu et conditione vestrae Cla-

ritatis prospecturi sumus : non dubitet de meo favore

in vestram Claritatem. Si vacaret, et posset ad nos

venire, aperiat suam mentem : Has inclusas mittimus.

Claritatem vestram feliciter valere ex animo optamus.

Alonostaini, 29 Dec. 1657.

G. Racoczy.

Limnus possidetur Dacitis ; re infecta summo suo

damno Vesirius recessit. Exercitus Regis Hungarise

rumore, non realitate, constat tot millibus.
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No. VI.

Admodum Reverendo Clarissimoque Viro Domino

Andreae Oltardo, Isaacus Basirius, S. D.

NocTES, diesque angariato mihi (publicorum

officiorum causa) vix datur respirare, uti per hunc

(etiamnum prgecipitem) Nuntium D. Georgium Kira

Nobilem Grajcum; cujus filium pragstantissimi domini

Rectoris curae scholasticae commendo primum : Vestrae

Reverendas Claritatis detur brevibus respondere binis

vestris. Desalubri monetaingeminatautimeam personam

tempestive subducam periculo, effusas refundo gratias,

sed quia cerno praesentiam meam hie loci non tantum esse

exemplarem, verum etiam publico regni ministerio uti-

lem, ne dicam etiam in quibusdam casibus necessariam,

memet ideo Divinae Providentiae, pene immediatae, com-

mittere necesse liabebo, fretus vadimonio Divino Psal.

xci. 11. Custodient te in vijs tuis: Quod si in hoc

agendo, concludar, paratus sum pati, fiat voluntas : In-

terea sufFragijs vestris sufflaminari tant6 impensius fla-

gito : Librum Revelationum, accepi intemeratum. 26

Flor. et 90. Ob. Cl°. D. Seleio a Fratribus venerandis

supererogatos tradidi obsignates Reverendissimo Do-

mino Episcopo nostrati, in rationem absentis, atque

idipsum etiam ordinantis, jam in Hungariam profecti.

Literas autem ipsius vestras efFugisse manus miror, plus

mirabundus, si miserit nuUas. Reculas meas in tam
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fidarii manum tuto pervenisse gratabundus gratulor.

Morbum vero vestrum recruduisse condoleo ex animo,

utinam et commederi valerem ; suaderem autem usiim

Diureticorum, veluti salis prunellae, &.c. frequentiorem,

et quotidianam pedum in vino calido, &c. ablutionem

ad humoris Metastasin, (salvo semper Medici judicio,)

Deus medicamentis impertiatur virtutem, a^gro autem

valetudinem confirmatam. De trilemmatis 1"'° puncto

(utilius ore tenus, uti prudenter advertit, discutiendo)

persto non posse subditum vi principe (tituli Icgitimi)

etiamsi respectu exercitij tyranno, invito desciscere,

absque perjurij, et consequenter proditionis reatCi.

Ratio fundatur in immeatione, ut ita dicam, Dei et

Principis, qua? extat Eccles. 8. 1. vel ad hujusce

thematis gravissimi elucidationem solam : Animus esset

ad vos evolare, si relaxari possem

Interea refero ori tabellarij hujusce Amplissimi, D.D.

meo nomine communicandum. Vale V. R. CI. et macte

omnifaria prosperitate.

Raptiss, A, J, S'' Aug. R. U. T. 1G58.
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No. VII.

(A.)

lUustrissime Princeps ac Domine Clementissime.

Ex literis ad me datis ex Porta die 8 Julij

hodie acceptis, intelligo Vizirium supi'emum moram

tracturum Albae Grascae, Belgrade nunc denoniinataj,

non alium in finem, quam ut ministros Portae circumvi-

cinos huic regno instiget ad invasionem. Scribitur

etiam, Venetos navali praelio victores, tantam Turcis

intulisse cladem, uti, (sunt verba ipsa autoris mei soliti,)

revera Constantinopolitani timore consternati quasi ob-

stupuerint. Quid si Deus exercituum ingeminaret vic-

toriam ? Etenim praeter diversionem, vix ullum aliud

regno huic caduco suppetere videtur remedium. Soleo

ego divisos regnicolarum animos constringere hocce

trilemmate. In hoc rerum statu adeo ancipiti simul ac

praecipiti, oportet aut prodere aut dedere, aut defen-

dere. Prodere non Ucet, quia crimen, atque etiam sine

successu. Dedere non decet, quia probrum, simul ac

supplicium. Defendere autem decus, imm^ debitum

officium jure naturae, gentium, omni jure. At ubi

vires inquiunt ? Respondeo 1°. In Deo et causa jus-

tissima. 2°. In unanimitate duplici, membi'orum cum
capite, et inter se : Ita ut capiti sit potissima cura totius

conservandi, quippe salus populi. Siquidem (uti palam

proclamavi in comitiis Szamosirvariensibus (certo cer-
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tius divisionem scquetur invasio. 3. In mancipiorum

(vulgo jobagionum) selectorum (qui sint viri gvaviores,

noil inopes, patresfamilias, fama2 integrae, satius aliis

dare libertatem, (opus Divinium) quam prae diabolica

invidia, vel nialitia perdere libertatem et aliorum, et

etiam suam) decimatione simul ac einancipatione, con-

ditionatd tamen (qualis erat libertorum apud Roma-

nos). At dum pleriq. trepidantes consultant, et nihil

concludunt, periculum evidens est in mora, ne hostis

jam multiplicans invadat inopinantes. Soleo iterum ad

stimulum, invertere proverbium Hungaricum, meg holt

Hunijadi Janos et rolt or erosseg. Interim interest

conscientiae Celsitudinis vestrae regnum a Deo sibi, ad

tempus tantum commissum, aut salvare aut solvere, ne

dissolvatur, funditus ; ut etiam, deleatur ex animo regni-

colarum infixa ilia sententia inauspicata, quod Celsitudo

vestra est causa horum malorum
;
quam imputationem

avertat Deus a capite Celsitudinis vestras in die judicii

extremi. Ita orat ardenter, illustrissime Princeps ac

Domine clementissime.

Celsitudinis Vestrae,

Servus fidelis, idemque constans,

IsAACUS BaSIRIUS.

Ex Vestra Metropoli, 8 Aug. 1G58.

P. S. Author meus Italus profunde veneratur vestram

Celsitudinem.

Legatus Regis Galliarum apud Portam cum suo

unigenito adhuc detentus plurimum patitur.
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(B.)

Serenissime Princeps ac Domine clementissime.

NuDius TERTius per literas celsitudineni vestram

prolixe sum veneratus : Absentia vestra, quasi invita,

ex regno hoc, jam suo patre patriae orbato, ac proinde

etiam, ni Deus prohibeat jamjam praedae Barbaricae, ni

humanitus mature succuratur exponendo : Aggravata

etiam est absentia Principalis locorum distantia, quaj

utraque non solum mihi, sed et omnibus residuis hie

vestris vere fidelibus, non tantum molestiam ingenerat

verum etiam periculum adauget: Id ipsum ex quorun-

dam literis hac ipsa Aurora acceptis intellexi : Petunt

autem a me enixe, quid auxilii, quidve solatii sperare

queant a vestrii Celsitudine in quam post Deum ipsum

proni recumbunt. Creditur quod saltem pars exercitus

vestri fidelior, adventu suo in regnum subitaneo, et ter-

rorem hosti incuteret, et proditores, I'ebellesve, si qui

forent, veluti freno injecto, compesceret ; vestros autem

fiducia animaret, et Deus super omnia, ad erit bonis:

Tales enim boni scilicet, ut ita dicam, fide implicita,

confident in paternam vestram providentiam, in ves-

tram providentiam occultam, simul et fortitudinem ves-

tram manifestam. Dum haec cum debita submissione

propono, ex studio conservationis conjunctas regni simul

ac Principis (quippe, Princeps, quod tam saepe dixi,

dico iterum, dicam semper, salus populi suprema lex

esto) tantum abest, uti ego consilii dandi officium affec-

tem, multo minus usurpem, quin potius, certis de causis,

ore tenus revelandis, supplex oro Celsitudinem vestram

uti verbo mihi mandet, ne consiliariorum, quocunque me
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advocante, ullo modo tenear me immiscere rebus vestvis

Politicis, quaruni, utpote extra sphacram meam sclio-

lasticam positarum, tractationem aversor. Tali nian-

dato vovebo obedientiam ex animo. Avertat enim a

capite meo Deus Funecii Nobilissimi alias Chronologi

fatum funestum, quod ego vel ideo, consultt> retuli ad

mensam Celsitudinis vestrae.

Quum jam Dominorum vel Pastorum vel Rectorum,

utpote familiolis suis in tuto collocandis occupatorum,

nemo adsit hie in urbe, absente etiam reverendissimo

ac clarissimo Domino Episcopo, ego cum generoso Do-

mino Praefecto, sustineo moram hie trahere tantispex',

partim in expectatione mandatorum Celsitudinis vestrae,

partini donee studiosorum (circiter quinquaginta) reli-

quias quindecim exceptis, sat bene armatas, in loco ali-

quo tutiori disposuero pro virili. Etenim religio mihi

est paucos praecipue inermes a patria procul dissitos

cogere ad fugam invitos. Monui tamen universos, ne

animati mea, hie loci perseverante presentia (ut ipsis,

quod et feci, adsimconsilio et auxilio) negligant interea

consulere saluti suae tempestive.

Apothecam commendavi Domino praefecto, qui as-

portandae ejusdem curam, suscepit. Typos Celsitudi-

nis vestrae, ut et Exemplaria Collegii reposui in domo

vestra capitula jam obmurata : Collegii bibliothecam

curabo hodie, Deo dante. Hisce peractis, ni aliter

jubeat vestra Celsitudo, cui ego morem geram, usque

ad mortem, si opus fuerit Cibinium recedere stat senten-

tia (fuit id ipsum Asylum meorum predecessorum pia3

memoriae in casu Bethleniano) nisi forte tardescens

intercipiar, quod si contingat Deus me preparet, et fiat

voluntas. Sed Deus meliora ! Expetiverim, quidem, ad

A A
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Celsitudinem vestram hinc advolare, non tamen tarn ad

securitatem meee personae, quam ex praevisione quadam

ad libertatem conscientiae.

Interea incredibile dictu quam hie passim omnia sint

Punico terrore completa, unde etiam oppida desolata.

Deus ex alto misereatur tot myriadum animularum, quae

consilii juxta ac auxilii inopes necdum sciunt discer-

nere dextvam inter et sinistram, quarum uti cura, simul

ac saius, quantum fieri potest, ne excidat ex memoria,

immo conscientia Celsitudinis vestrae vehementissime

eandem adjuro per Deum ipsum, earundem vestrumque

communem Creatorem. Quis scit, Princeps, an Deus

sapientissimus hanc angustia? matronalis horam praepa-

raverit ex destinato ad gloriam suam et decus vestrum

in cardine, ergo macte Deo Auspice.

Ptolemaei Lagidae Regis y^gypti aequitas et sapien-

tia efFecit uti Soteris (id est Servatoris) cognomen indi-

pisceretur: utinam talem Sotera, salvatorem, populi

hujusce afflictissimi hodie Deus statuat celsitudinem

vestram ! Amen.

De Palatini auxilio nullus dubito quin Celsitudini

vestrae, utpote abunde experts, occurrat illud Plauti-

num Captiv. Act. 2, Seen. 2. vers. 5, 6, " Qui cavet ne

decipiatur, vix cavet, cum etiam cavet ; etiam cum ca-.

visse ratus est, SEepe is cautor captus est." Quod ut

ne fiat, finio, uti soleo, voto tergemino, uti Deus exerci-

tuum Celsitudinem dirigat vestram consilio, protegat

auxilio, prosperet successu : Ita vovet ardens

Illiistrissime Princeps ac Domine clementissime,

Celsitudinis vestrae,

Servus fidelis idemque constans,

ISAACUS BaSIRIUS.

Ex vestra Alba Julia,

12 Aus. 1658.
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P. S. Tabellarius vester elapsus neglexit banc epis-

tolam : Ergo non me sed ilium culpet Celsitudo vestra :

appvecatus enim fueram ipsius gratiam ad lianc defe-

rendam.

(C.)

Serenissime Princeps ac Domine clementissime.

Ex quo superiore hebdomada novissimae vestrae

literiE, fortitudinis simul ac prudentias Principales testes

locupletes, mihi sunt redditae, ego binas scvipsiad Celsi-

tudinem vestram, prima 8" Aug. altera 12" exarata.

Jam vero occasione generosi Domini Georgii Kerczegi

ad Celsitudinem vestram abiturientis scribo tertic>,

idemque suggero.—Nempe inter fideles vestros credi-

tur quod si exercitus vestri saltern pars aliqua strenua,

experta, eademque fidelis in praecipuis, atque etiam

juste stipendiata, absque ullii in regnum violentia, tem-

pestive hue amandaretur, quorsum opus est; eadem

militia vestra adventu suo in regnum subitaneo, Deo
benedicente, ipsisque bene se gerentibus, tria magna

regno liuic frebrieitanti prjEstare possent remcdia salu-

taria : Siquidem et bosti extra regnum adbuc, ut

audio trepidanti, terror incuteretur: et intra regnum

proditores rebellesve si qui tales forent, praeverteret, ac

yeluti fraeno injecto, compesceret ; fideles autem ves-

tros, hie non protectos, fiducia coanimaret. Si id con-

silium nondum executioni mandatum sit, mature facto

opus esset, cum debita tamen semper submissione dic-

tum sit, salva semper ea, quam toties inculcavi Celsitu-

dini vestrop, fundamentali ilia regnorum omnium maxima,

A A 2
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" salus populi siiprema lex esto ;" salvo etiam tractatus

pacis cum hoste, tametsi barbaro, ineundi jure gentium,

ni luce palam appareat fucatus tantum sive insidiosus.

Dum heec propono ex zelo meo semper conjuncto

pro regni simul ac Principis indivuls^ incolumitate

tantum.

Aug. IG, 1658.

Hora decima nocturna.

(D.)

Hosanna i. e. salva nos quffiso.

Illustrissimo celsissimoque Principi ac Domino, Do-

mino Georgio Racoczi, Domino nostro clementissimo,

&c. Isaacus Basirius, S.D.

Heri vesperi, sero tandem, accepi expetita

celsitudinis vestras mandata, quae exequar alacer. Ta-

metsi, uti verum fatear liic ego loci, ad invalitudinem

usque cum plui'imis conflictor incommoditatibus, veluti

domicilii astati meae, hybernae tempestati et negotio

vestro peragendo, prorsus incongrui: diaetae (in absen-

tia vestra praecipue) fortuitae ; defectus pecuniarum

debitarum, simul ac promissarum de jure, minime vero

persolutarum de facto, quamvis exhaurior ; destitutionis

scribee, instrument! necessarii, quem Celsitudo vestra

promiserat, necdum tamen praestitit mihi, dudum alias

absoluturo opus, quod solis meis humeris imposuisti,

baud leve istud, neque factu perinde, neque dictu fa-

cile : Judicabit posteritas
;
perficio tamen sedulus pro

virili. Haec quidem facilius devoro, verum interea,

noctes diesque vehementer angor animi, dum cerno un-
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diquaque statum vestrum labascentem, nee tamen sen-

tire vel si sentis, satis prjEcavere videris. Absit ut ego

unqiiam aninuini detraham meo principi, quin potius

et addidi et addam, non in raundo sed in Domino, qua

precibiis ardentibus, qua obsequiis nieis fidelibus con-

stantibus : Verum enimvert>, Domine clemcntissinie,

palam est quod Turca teeum ludit, utinam ne etiam tan-

dem vitae vestrae illudat : Tyrannus Transylvanise prodit

magis magisque immo fertur jam in procinctu. Arcana

autem vestra pro salute populi, suprema lege, rimari

non capio nedum cupio ; attamen interea populus Cbris-

tianus perit, veluti molas inter duas, dudum contritus

totus, de cujus finali exitio, in casu, ad diem judicii,

severa ratio reddenda sine respectu personarum

—

nempe, clementissime Domine, sum theologus, pro ta-

lento, utinam etiam pro raerito atque ut theologus, quod

ego aliquando celsitudinem vestram ore tonus idipsum

jam repeto calamo atque Scriptura Sacra duce, recta

ratione comite, assero intrepidus, quod quam certo

Celsitudo vestra expectat, atque etiamnura exigit a po-

pulo suo, jam attonito, fidelem subjectionem ; tam certo

Celsitudo vestra jure divino, atque etiam vinculo jura-

menti sui debet, quantum in se, populo suo prasstare

eminentem directionem, simul ac protectionem non tan-

tum a periculo, veriim etiam a metu justo, utpote impe-

dimento bene vivendi, et Deo serviendi animo quieto,

sive tranquillo : Qui revera esse debet finis proposi-

tus omni bono Principi, simul ac Regimini. Quaeso

pervideat, ac probe ponderet conscientia vestra hacc

Dei oracula, praecipue tria Psalm. 72, vers. 6, 7, Esai.

cap. 32, v. 2, St. Pauli Epist. I. ad Timoth. cap. 2. vers.

2, et Deus applicet ad cor vestrum.
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Scripsisti ad me, celsissime Princeps, Thasnadino, 13

August! ; Mandasti etiam mihi, uti idem orbi publica-

rem, quod sicuti pastor bonus debet, paratus fuisti ani-

mam tuam ponere pro ovibus tuis : Laudavi et feci.

Interim avertat Deus ne contra, prae temeritate vel

desperatione in hoc praecipitio quasi positus, oves tuas

ponas pro anima tua
;
quorsum jam fere casum publicum

devenisse, etiam fideles, sed eo ipso miseri ingemis-

cunt. Absit autem a principali pastore cogitatio atra,

" si peream, pereant et alii :" Vox infanda ethiiico aliquo

Nerone quam Principe Christiano dignior. , Clementis-

sime domine, nee adulator sum, nee adorator principum

;

fidelissimus tamen admonitor in mea tantCim sphaerii.

Nonne dudum prsedixi desertionem universalem ? Jam
res ipsa loquitur. Quot in Transylvaniam remearunt ?

At " vestigia nulla retrorsum." Aula, exercitus, comita-

tus, evidenter, cerse instar, colliquescens indies diffluit.

Miseresco innocentum. Interest conscientias vestrae

regni Christiani reliquias, humanitus loquendo jamjam

perituras, vel salvare, si revera potes, quod faxit Deus
;

vel solvere, si non potes salvare, ne culpa vestra, dissol-

vatur funditus.

Non sine mysterio Spiritus Sanctus Danielis, cap. iv.

principem comparat magnae arbori sub cujus umbra

oves, non brutae istae, sed rationales, in cujus ramis

aves nidificant At arbore succisa et cadente oves

obruuntur, aves quoque cum nidis suis decutiuntur.

Sacrum boni principis Hieroglypliicon est arbor ista

:

cujus radix est Pietas, truncus Prudentia, rami Poten-

tia, fructus Justitia, Clementia, ut rectissime observavit

clarissimus Alstedius vester. Ecce, celsissime domine,

in te regni domus inclinata recumbit: Quis sustentabit.^

Austriaco non licet; Sueco non jam vacat: Misero
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Hiingaro nunc ehcu ! plus satis diviso, dejccto ctiam-

num atque detrito, non suppetit. Dc futuvo ex pr;vtc-

rito rationari possunuis, imnio debemus : OccuUani

Dei voluntatem riinari nefos, adorare necessc : Sed se-

cundum voluntateui Dei revelatam ex eventu sapicntcr

ambulanduui. " Contra quis ferat arnia Deos ?" Noune

igitur satius osculari manum Dei pro tempore, adver-

sam quam obstinatius contra nitendo eandem fortassis

aggravare ab ira ad furorem ? Nonne gloriosius desi-

nere quam deficere, descendere quam cadere ? Nonne

in annalibus apud posteros, celebrius cadere sponte,

salvo hseredis jure, quam invitum expelli, et ni Deus

interponat, exscindi, et historia fieri ? Nonne pendens

mercator in naufragii periculo projicit suas merces ut

salvet seipsum ? Numquid desunt exempla : Nonne

Carolus V. Imperator superiori seculo partim ad diver-

tendum ab imperio torrentem Turcarum imperio cessit

ultro ? Nonne Regina Sueciae Christina, utinam id

etiam salva religione, nuper coronam manu propria de-

posuit ? Sed quid exotica memoro, si suppetunt domes-

tica, immo avita? Nonne Celsitudinis vestrae Avus Si-

gisnmndus, nonne StephanusBethlen gloriosae memoriae

ambo cesserunt? Immo verc\ ut altius supervolemus,

nonne rex regum ipsus Jesus Christus propter salutem

populi, adeoque legibus etiam, ad exemplum, in casu,

seipsum exinanivit, forma servi accepta, &c. S. Pauli

Epist. ad Philip. Cap. 2, vers. 7, 8. Durus sermo, in-

quies. At durior in die judicii, imputatio regni Chris-

tian! desolati, forsan deleti, siquidem propriae abnega-

tionis fortassis temporariae tantum, medio generoso

regnum a totali excidio, adhuc probabiliter potest redi-

mi? Duo dicam fidens : Unum quod cum Rakocziana

familia illustrissima extitcrit, jam velut ex traduce reli-
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gionis orthodoxre in regno Hungariae, post Deum co-

lumna ipsa (quag prerogativa sacra, prae coronii quavis

terrena debet esse gloria vestra) nollem banc subrui, ne

ista etiam succumbat : Igitur " durate et vosmet rebus

servate secundis."

Celebenimum Rakocianae familiae decus quod nimi-

rum, Illustrissimus Sigismundus Rakoci Avus vester

gloriosae memoriae, propriis sumptibus prima omnium

Biblia Hungarica integra, ipse cum aliis piis proceribus

Hungaricis, curavit imprimi Vitolini anno 1 590; Ignos-

cat Celsitudo vestra, si contristoi*, quia Celsitudo vestra

exemplo Avi et aliorum benefactorum instiganda, nec-

dum unum verbum respondit ultimo supplici libello a

me, neglecto meipso, pro maturanda dudum suspensa,

Bibliorum Hungaricorum editione accuratiore, porrecto.

Quid inde? Dicunt (excusare velim) quod Celsitudo

vestra magis amat, atque etiam curat aurum atque ar-

gentum suum, quam Sacra Biblia
;
quod absit. Alterum

timeo, utinam vanus timor, ne supplantato, brevi, ex

regno Transylvanise omni prorsus principe Christiano

(propter peccata nationalia et personalia) justo Dei

judicio, plantetur tandem ibidem unus purpuratus Otto-

manicus ; et tunc ubi religio, ubi libertas ? Hujus com-

missi imputationem vel participationem minimam abar-

ceat Deus a capite Celsitudinis vestrae.

Concludo,praeter literalem imaginum cultum secundo

Decalogi praecepto prohibitum, duo sunt praecipue pec-

cata, quag Spiritus Sanctus criminatur idolatriae crimine:

Primum expresse est avaritio idolatria dicta Ephes.

Cap. 5, vers. 5. Immo judice eodem Apostolo, radix

omnium malorum est amor pecuniae. Epist. 1. ad

Timotli. Cap. 6, vers. 10. Alterum implicite est fidu-
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cia in propria intelligentia, cum saepissime Deus Zclo-

typus infatuare solet destituens successu, quia idolatriir

genus est quoddam subtilius, (monitore principe, om-

nium mere mortalium sapientissimo Salomone Pro-

verb. Cap. 3, vers. 5, fiduciam habeto in Domino pro-

priae autem intelligentia}, nota ben^, ne innititor) ac

proinde maxime praecavendum vitium idque propter

sui latentiam, ut loquimur in scholis. Ab utroque ho-

rum, immo a vitiis et erroribus universis et singulis, Deus

ter optimus maximus liberet sacram animam vestram,

suo dirigendo consilio, protegendo auxilio, prosperando

successu. In quo voto ardenti desino sincerus orator,

humilis deprecator.

Vale illustrissime Princeps ac Domine clementissime,

atque minus scribens, plus Deum orans, ac fideles ves-

tros consulens, macte ut bonum Principem decet, salute

publica regni totius, adhuc si pote.

Ex Arce Varadm,

29 Decemb. 1658.

P. S. Pro sereno in gratiam Celsitudinis vestrae rcgni-

que conjunctim, uti semper feci, supplico, suspirans

annum insequentem, superiori fatali, auspicatiorem, si

voluerit Deus, cui vos resigno.

Respondetur gratiose 3°. Januar.

tandem 1°. Aprilis Cessionis Actus.

[Basiriana manu et charactere insequitur Dilemma.]

Actus iste aut fuit, pro rerum statu neccssarius, aut

non : si non, cur cessit ? Si fuit, cur non cessit tcmpes-

tive, cur culpatur consilium ?
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No. VIII.

Amicoium suorum, Amicissimo Domino Martino Her-

berto Crucensi, Patrias Scholae Moderatori soleitis-

simo, meritissimo, Salutem utriusque Vitae uberrimam.

Feliciter confecto itinere Tragopolim usque

post meum a te discessum Martine mellitissime, sin-

gulari quadam Dei providentia hie loci incidi in Pre-

ceptorem nostrum mevitissimum D. Isaacum Basivium,

lit omnium proborum, ita tui et mei non minus aman-

tissimum, hie antiquum obtinens, me plurimis humani-

tatis mactavit officiis, nunquam satis a me pensandis.

Quia vero vir excellentissimus quaedam suorum opus-

culorum, quibus ob temporis iniquitatem orbatus est,

ipse ex meis MS. quondam ad calamum nobis dictatis,

a me expetiit, horum viro excellentissimo copiam dene-

gare piaculum fore duxi; dispiciens vero de commodii

ilia nanciscendi occasione, te mihi delegi, utpote cui

amicorum fido omnium maxime, quique ilia quae volo,

intelligis optime, ut turn excellentissimo Domino Prae-

ceptori nostro, tum mihi gratificeris tantum, et tracta-

tum ipsius metaphysicum de perfeeto et imperfect©

itemque de pulchro, tum etiam Antigynaco Mastygen,

e meis Scriptis, (quorum tibi copiam facient mei dilec-

tissimi parentes) transcribas, et transcriptos prima cum

occasione Epperiessinum, ad primarium hujus loci Pas-

torem D. Magistrum Abr. Eckhardum transmittas, quo
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tibi bonum virum demerebcris mir^, simul et mcuni, cjuo

te semper prosequor amorem, si videro mca quidquam

apud te valuissc petitio, tanto accendes et instigabis

impensius.

Vale, meque per tuas preces Domino commenda iii-

defessus. Tuus ad animoe dispendium temporiscjue.

Georgius Huttervs.

Eppcrissimo,

9 Junii 1G59.
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No. IX.

Illustrissime Princeps, ac Domine Clem.

Deus Exercituum armis vestris in suo nomine,

ad sui gloriam susceptis, benedicat propitius, in conso-

lationem fidelium vestrorum, et confusionem hostium,

sive apertorum sive occultorum (quod inimicorum genus

opertum longe periculosius, ergo cavendum ab iis maxi-

me.) Vivo persuasus adeo de bona conscientia Celsi-

tudinis Vestrae, uti in animum inducam Celsitudinem

Vestram curam mei nequaquam abjecisse, tametsi,

(proptei* gravissima sua negotia concatenata) ne ver-

bum quidem, quod sciam, scripsit ad me, aut de me,

ex quo revocatus versor in hac Aula : in qua quidem,

Domina nostra clementissima (conthoralis Celsitudinis

Vestrae illustrissima) abunde mihi prospicit quoad prae-

sentaneam sustentationem, cujus gratiosissimam benevo-

lentiam praedicabo ubicunque gentium. Reverendo ac

Clarissimo Domino Varallyaio adjungere me comitem

percupiebam, uti coram venerarer vultum Celsitudinis

Vestrae, mihi diu non visum, verum clementissima Do-

mina dissuasit ad tempus. Ne gravetur interea loci atque

temporis C. V. suum erga me animum, aut de me pro-

positum significare verbo, uti queam prospicere familiae

meae (conjugi scil. et liberis quinque carissimis) nimium

destitutae, ex defectu stipendii mihi debiti, sed adhuc

insoluti, quo de nuUus dubito, in fine, quem negotiis
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vestris semper augustum, semper ficlicem voveo. Interim,

in hiic statione minime otior, prosequens sedulo ncgo-

tiationes vestras, partim Italicam, partim Germanicam.

Testes sunto tot expeditiones a me ad C. V. missae (ex

quo hie loci dego) ad quas nihil instructionum accepi a

C. V. Hac ipsa die Viennam et Venetias scripsi fus^,

partem faciei rerum vestrarum serenam iis obvertens,

nubilam ab iis abscondens, pro more fidelitatis meae.

Ah, mi Domine clementissime, causam justissimam

habes, utinam ne injustitia gentis, et personarum nos-

trarum eidem praeponderet ! Modo ne praesumamus.

Circa statum vestrum valde me solatur et sustentat locus

insignis Deuteronom. 32, v. 26, 21, 28, 29, 30.* " Dix-

issem angulatim profligem eos : faciam ut cesset e mor-

talibus memoria eorum : Nisi indignationem ab inimico

metuissem, ne ignorent hostes illorum : ne dicant, ex-

celsa manus nostra fuit, nee Jehova operatus est omnia

haec. Nam gens perdita consiliis sunt, et nulla est in

eis intelligentia. Utinam saperent, intelligerent ista

:

animum adverterent ad finem suum. Quomodo prose-

queretur unus mille, et duo fugarent myriadem." Loca

haec fide applica, Princeps, et age poenitentiam in Dei

nomine ; et tunc de successu vestro vivo securus. Heec

scribo Christianus Professor ad Christianum Principem,

ad quem eo fui fusior, quia metus ne negotiorum undae

(quibus non obrui miror) non sinant emergere ad de-

bitam Sacrorum BibHorum (quod est pabulum anima>,

partis longeexcellentioris) lectionem quotidianam, saltem

toties quoties. Eadem Biblia Integra pervolvit illustrissi-

* Parallela loca extant Ezech. cap. 20, v. 9. 14. 44. Item, cap. 3G,

V. 21, 22.
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mus parens mem. glor. (etiamsi bellis suis graviter oc-

cupatus,) ni fallor ex ore vestro vicies et septies, ad

immortalem nominis sui gloriam; quam uti C. V. asse-

quatur in utroque orbe, tarn terrestri, quam coelesti,

vovet ardens : Domine clementissime Celsitudinis Ves-

trae et familia? totius Illustrissimac Rakoczianae,

Servus fidelis, constans, veridicus, usque ad Aras,

Js. Basirius, S. S. Th. Dr.

Raptini ex Szekelyliid die

13 Decembr. CIqIqCLIX.
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No. X.

(A.)

JEHOV.E VEXILLO NOSTRO

D. T. O. M.

ET

MEMORl^ jETERN^E SACRUM.

FORTES CREANTUR FORTIBUS.

Celsissimus Georgius Rakoczy II. Transylvaniae

Princeps, partium Regni Hungaria? Dominus et Sicu-

lorum Comes, &c. Principum Nepos, Filius, Pater

:

Veras Religionis Cultor constantissimus, Confessionis

Avitae Columna, etiam spe Regni tentata, immota tamen

:

Libertatis Christiano-Hungaricae Assertor ardentissi-

mus : Suorum Populorum, tametsi parte, eheu ! invito-

rum, ingratorum, ad ultimuni Potentiae Defensor stre-

nuus, Regum Socius firmissimus, Sociorum Principum

Oppressorum non semel, nee id sue sine damno, fidus

in Thronum Restitutor. Qui Regiam Conjugem Cel-

sissimam Sophiam Bathori Illustrissimum Gnatum uni-

cum Franciscum, Sanguinem, denique proprium Chris-

tian© Nomini posthabuit, Heros magnanimus tantum

non ad Excessum : Quem Orbis timor, Turca, semper

timuit, nunquam terruit, nedum domuit ; Etsi semel

superavit, permittente Fato Genti infenso: quamdiu

vivus (Hei superstitibus ! jam enim mortuum brevi non

lugebunt, sed plangent, serio, tametsi sero, poster! ma-

joribus saniores, si veri Hungari) vita ipsa quam vel

unico terras Gentilitiae pede cedere malens inter medios

Barbarorum Regni Christiani invasorum (proh homi-

num fidem ! a suis contra se irritatorum introvocatorum)

gladio suo fatali acervatim mactatorum cumulos, pri-
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miim lethaliter sauciatus, demum die sexto Junii, Anno

1660, iEtatis 39, mens. 4. in Arce Varadino, Clavi

Hungaiiae a se sanctissime conservata, pro Patria oc-

cubuit gloriosus, postmodo resurrecturus gloriosior,

regnaturus gloriosissimus.

(B.)

Epitaphium Monumento Marmoreo incisum PataMni

-'• in Hungaria.

SISTE MORTALIS, ET STUPE,

NAM

HIC JACET

MAGNUM MAGNI CREATORIS MAGISTERIUM

PILA FORTUNii:, GENTI DECUS,

SED ET GENTIS DEDECUS :

OB VIRTUTEM INCOMPARIBILEM, SED INVISAM.

HIC EST

CELSISSIMUS GeORGIUS RaKOCZI II. PRINCEPS

Transylvania,

principum serie splendidissimus
;

QUI DUM ANTICHRISTUM ORIENTALEM AB OVILI ChRISTI